
Contributi Unione Europea  PNRR M5 C3 I2 - Next Generation EU,  Avviso pubblico per la
presentazione di  proposte d’intervento per la selezione di  progetti  di valorizzazione di beni
confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 –Inclusione e coesione - Componente
3 -  Interventi  speciali  per la coesione territoriale  –Investimento 2 -  Valorizzazione dei  beni
confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  - “Interventi di
ristrutturazione,  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  di  un  bene  confiscato  da
finanziare nell’ambito del PNRR da destinare a Casa di accoglienza per donne in
difficoltà in via Fattori - CUP B48C22000010001” CIG B0A7578606

DETERMINA LIQUIDAZIONE SPESE CUC DELL’AGENZIA DELL’AREA NOLANA S.C.P.A

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del 12.08.2021 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  del  Consiglio Comunale
n.76  del  18.08.2021  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 62 del  14/06/2022 è stato formalmente
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola;

- che pertanto ad oggi il Comune di Afragola si trova in “esercizio provvisorio”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32/2023 del 03/05/2023 è stata approvata

la variazione di bilancio per interventi inseriti nel PNRR;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 30/2023 del 30/08/2023 è stato approvato il

bilancio stabilmente riequilibrato 2022-2024 dopo la notifica della prefettura di Napoli
del decreto del ministero dell'interno n. 112584 del 02/08/2023

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, approvato DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  N.  86/2023  del  19/12/2023–  Codice  Unico  Intervento  –  CUI:
L80047540630202300004;

VISTO il  progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 40/2023 del 12/05/2023, nella quale si fornivano indirizzi al RUP per
l’indizione della gara mediante Appalto Integrato sul già menzionato progetto;

VISTO che  l’art.  52  del  DL  77/2021  ha  ripristinato  l’obbligo,  prima  sospeso,  della
centralizzazione della committenza in capo ai  Comuni non capoluogo.  Infatti,  la sospensiva
dell’art. 37 comma 4 vige, ai sensi dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente alle procedure non
afferenti agli  investimenti pubblici finanziati,  in tutto o in parte, con le risorse previste [dal
PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione,  il  rafforzamento  e  la  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti,  per  le  procedure
afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione
di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma
4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di
provincia;



VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PRESO ATTO

CHE con  Delibera  di  G.C.  n.  6  del  03/02/2023  e  successiva  Delibera  di  C.C.  n.  13  del
15/02/2023,  questo  Ente  ha  deliberato  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza
(CUC)  dell’Area Nolana,  “qualificata”  ai  sensi  dell’art.  38  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo le
modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;

CHE con Determinazione Dirigenziale DETERMINAZIONE RCG N° 1932/2023 DEL 21/12/2023
e DETERMINAZIONE RCG N° 5/2024 DEL 09/01/2024 e  si approvavano gli atti e si indiceva
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lett.c del D.Lgs 36/2023 secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6
ed in conformità dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51
della L.108/2021
 CONSIDERATO CHE con la già menzionata Determinazione Dirigenziale  n.  1932/2023

DEL 21/12/2023 e n.  5/2024 DEL 09/01/2024   si stabiliva, tra l’altro, che i costi delle
attività svolte dalla CUC dell’Area Nolana Consortile, determinati nelle modalità stabilite
dall’Accordo disciplinante i rapporti tra la CUC dell’Area Nolana per i lavori, le forniture e i
servizi e gli Enti aderenti risultano pari a € 2.500 iva compresa per la gara,  e € 250,00
per contributo ANAC trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto
in  quanto  individuate  all’interno  delle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico
dell'intervento alla voce, B.11 “Contributo obbligatorio ANAC Stazione Appaltante” e B.12
“Spese di gara CUC comprese di IVA come per legge”, inerenti la procedura di gara;

 le spese di cui sopra, saranno anticipate dall’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A. e rimborsate
dall’aggiudicatario all’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A., ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del
Decreto ministeriale  infrastrutture  e trasporti  2  dicembre 2016,  prima della  stipula  del
contratto;

DATO ATTO che l’Agenzia dell’Area Nolana S.c.p.A. ha pubblicato in data 06/03/2024 la gara
in oggetto e l’attività endoprocedimentale affidata. 

VISTA la  fattura  di  saldo  Numero  55 del  06.04.2024 acquisita  da
protocollo@pec.comune.afragola.na.it  in  data  07.04.2024  con  n.  18273  -  Reg.  Interna
1247/2023, dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana S.c.p.A.  – Via Trivice
D’Ossa civ.28 80030 – Camposano (NA) P.IVA IT04525451219 CF 04525451219, per l’importo
totale di € 2.299,18 oltre IVA € 450,82, per totale complessivo € 2.750,00;

VISTO il certificato rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL_42683185 Data
richiesta 26/02/2024 Scadenza validità 25/06/2024, il  quale certifica che l’Agenzia Locale di
Sviluppo dei  Comuni  dell’Area Nolana S.c.p.A.,  RISULTA REGOLARE nei  confronti  di  INPS ed
INAIL.

VISTA  la email della GESET ITALIA SPA dalla cui risposta per la società richiesta non risulta
essere presente nulla nei loro archivi;

VISTA il Servizio Web Enti della SOGERT dalla situazione per codice fiscale risulta certificazione
negativa;

VISTO l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 per la verifica del soggetto non inadempiente allo
sportello Equitalia Riscossione, il riscontro non è necessario in quanto l’importo da liquidare è
inferiore ad € 5000,00;



RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle somme dovute per le attività svolte dalla
A.L.S.  dei  Comuni  dell’Area  Nolana  S.c.p.A.  affidate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
701/2023 del 29/05/2023; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali) ed in particolare l'art. 184 che disciplina la liquidazione della spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi
dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Dato  atto,  altresì,  che questo  Ente  ha  nominato  il  RUP  in  persona  dell’arch.  Giovanni
Napolitano, funzionario del Settore LL.PP. dell’ente, dichiara in attuazione dell’art. 1 comma 9,
lett.e)  della  legge n.  190/2012 ed art.  6  bis  della  legge 241/90,  l’insussistenza  di  conflitti
d’interessi in relazione al presente procedimento.

Tanto premesso;

PROPONE DI DETERMINARE

a) DI APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;

b) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
l.  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

c) Di LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 s.m.i., la somma di €
2.299,18 oltre IVA € 450,82, per totale complessivo € 2.750,00 , relativa alla fattura Numero
55 del 06.04.2024 acquisita da protocollo@pec.comune.afragola.na.it in data 07.04.2024 con
n. 18273 - Reg. Interna 1247/2023, a favore dell’Agenzia Locale di  Sviluppo dei  Comuni
dell’Area  Nolana  S.c.p.A.  –  Via  Trivice  D’Ossa  civ.  28  -  80030  –  Camposano  (NA)  P.IVA
IT04525451219 CF 04525451219 sul capitolo Cap. 21125 /05 del bilancio in corso per spese
CUC dell’Area Nolana -   Impegni  n.  972 anno 2023 e n.  80  anno 2024 sul  conto corrente
bancario codice IBAN IT44A0100540020000000028000 presso la Banca Nazionale del Lavoro
Ag Nola;

d) DI EMETTERE mandato  di  pagamento  a  favore  dell’Agenzia  Locale  di  Sviluppo dei
Comuni dell’Area Nolana S.c.p.A. – Via Trivice D’Ossa civ.28 80030 – Camposano (NA) P.IVA
IT04525451219 - CF 04525451219;

e) DI  GRAVARE la  spesa  sul  capitolo  Cap. 21125  /  05 del  bilancio  in  corso,  per  la
liquidazione delle fattura Numero 55 del 06.04.2024 - Reg. Interna 1247/2024;

f) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore – Servizi Bilancio
e Finanze per quanto di competenza.

g) DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009
relative agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n°  97  -  Revisione  e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza;



  IL RUP
Arch.  Giovanni

Napolitano

IL DIRIGENTE

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022. 

Per  i  motivi  esposti  e  avvalendosi  dei  poteri  conferiti  dalla  normativa  e  dagli  atti  citati  in
premessa;

VISTI
• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
• Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
• L'art.184 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;
• L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

VISTO, altresì;

la legge n. 241/90 e s.m.i.;
il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i.;
il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;
il Dlgs. n. 165/2001;
il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 
il DPCM del 15 settembre 2021 ed in particolare l’art. 2 comma 1;
la Delibera di G.R. n. 340 del 27/07/2021;
D.L.31  maggio  2021,  n.77,  convertito  nella  legge  29  luglio  2021,  n.108  ed  in  particolare
l’art.48;
D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;
Deliberazione di  Giunta Comunale n.  30/2023 del  30/08/2023 è  stato  approvato  il  bilancio
stabilmente riequilibrato 2022-2024 dopo la notifica della prefettura di Napoli del decreto del
ministero dell'interno n. 112584 del 02/08/2023;
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14.6.2022 avente ad oggetto: ”Presa d’atto
dello stato di dissesto finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di
Afragola ai sensi e per gi effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs 267/2000”.

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato;

DETERMINA

h) DI APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;



i) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
l.  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del Responsabile del presente procedimento e del Dirigente del Settore;

j) DI DARE ATTO, che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti
impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• il  numero d'ordine  progressivo e  la  data di  registrazione coincidente  con quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

    Il Dirigente del Settore PNRR
Arch. Michele Punzo


		2024-04-18T09:53:34+0200
	PUNZO MICHELE




